Obwieszczenie, od Pocieja Metropoly dane, Hrehoremu Chorelskiemu, iż o gruta Sznapelskie od niego przedane, intentat... Sienkowicz Dubrowski od Szeszol. Anno 1603 R. 1. Martij.

19.

Cracovia, 24. V. 1603.

Petrus Tilicki, Ep. Varmiensis, Clementi VIII, P.M., de negotio Unionis in praeteritis Comitiis Regni; de praepositura Miechoviensi.

BIBL. APOST. VAT., Barb. lat., vol. 1992, fol. 28 (*copia*).

Sanctissime et Beatissime Pater, D.ne, D.ne Clementissime.

Binas Sanctitatis Vestrae Brevium litteras ab Ill.mo et R.mo D.no Episcopo Regiensi accepi. Quarum alteris Sanctitas Vestra, pro paterno suo erga Sacram Regiam Maiestatem et universum hoc regnum affectu, gratum sibi nuncium fuisse de prateritis Regni Comitiis feliciter absolutis significare mihi, meamque in catholica religione, Ruthenorumque Antistitum Unione tuenda, curam et operam commendare dignatur. Alteris autem praepositurae Miechoviensis commendam, non tam aliquo digno humilitatis meae merito quam summa sua erga me benignitate clementiaque decernit. Ego vero, tametsi ad eas actiones sane gravissimas atque sanctissimas summam attulisse voluntatem, pro virilique alios R.mos Re-

gni Episcopos secutum me fuisse non inficior, meae tamen imbecillitatis nec ignarus, nec immemor, quidquid recte, et ex utilitate dignitateque publica gestum videri potest, id praepotentis Dei magnae in nos misericordiae, ac fusis pro nobis a Sanctitate Vestra precibus adscribo. Eius igitur Sanctissimo Numini perpetua laus atque gloria tribuenda nobis est, notissimae vero Sanctitatis Vestrae de nobis sollicitudini maximae gratiae agendae. Iam vero quod ad Sanctitatis Vestrae in me liberalitatem maximam, nempe commendatae mihi praepositurae Miechoviensis beneficium attinet, id sane superat omnem ingenii facultatem, ut neque animo meo pares, neque Sanctitate Vestra dignas agere gratias queam, nedum, ut me promereret aliquando confidam. Consolatur me tamen magnopere summa planeque divina sapientia, animique Sanctitatis Vestrae celsitas, qua non tam debitum officium quam animi cuiusque promptitudinem perbenigne expendere consuevit. Quare offero Sanctitati Vestrae suppliciter et humillime animum meum syncerum plenumque in Sanctitatem Vestram fidei et obsequii; beneficii autem in me collati magnitudinem, summa Sanctitatis Vestrae benignitate cumulatam, grata semper et memori mente, quoad vivam conservabo, pro diurna prosperrimaque Sanctitatis Vestrae incolumitate Deum precari non desinam, religionisque sanctissimae causam vitae etiam propriae semper anteponam. Idque Sanctitatis Vestrae paterna et benigna cohortatione incitatus tanto fecero libentius, quanto plus inteligo me et Sanctitati Vestrae et sacrosanctae catholicae religioni debere. Commando me tandem et orationes meas humillimas Sanctitatis Vestrae gratiae atque clementiae.

Datum Cracoviae, die XXIIII mensis Maii, anno Domini MDCIII.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae indignus famulus

Petrus, episcopus Varmiensis, regni Poloniae
vicecancellarius.

20.

Cracovia ,7. VI. 1603.

*B. Maciejowski, Ep. Cracoviensis, Card. Aldobrandino, de regressu Roma
Eliae Morochovii; de adventu Metropolitae Kioviensis iubilaei causa.*

ASV, Fondo Borghese, ser. III, vol. 112EE, fol. 97 (orig.).

Ill.me et Rev.me D.ne, D.ne Colendissime.

Vidi et amplexus sum libentissime redeuntem ab Urbe R.dum D.num Eliam Moroschovium, Collegii Graecorum alumnnum, cum merito suo, tum commendatione Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae; sed et

Ser.mo Regi commendavi eumdem diligenter, ad exosculandamque Suae Maiestatis manum, una cum socio eius introduxi. Percommode autem accidit, ut tum potissimum uterque veniret Cracoviam, cum hic Rev.mum D.num Metropolitam Kioviensem haberemus, qui et ipse gratia consequendi Sanctissimi Iubilei venerat huc cum tota domo sua; comitatusque est processionem SS.mi Sacramenti pro festo Corporis Christi, cum clero et capella sua solemniter; quin et lithurgiam ritu Graeco aliquoties in ecclesiis nostris celebravit, magna populorum, qui tunc ex universo Regno frequentissimi concurrerant, voluptate et aedificatione. Quam gratus proinde ipsi D.nus Elias fuit, tam ut me amantem sui, voluntatisque et nutus omnis Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae observantissimum esse intelligat ac experiatur efficiam sedulo, curaboque oblata qualibet occasione, fructus commendationis huius suae referat uberrimos. Deus Optimus Maximus Ill.mam ac Rev.mam Dominationem Vestram diutissime in columem ac foelicissimam servet; cui promptissima obsequia mea etiam atque etiam defero, commendoque.

Datum Cracoviae, die 7 Junii, 1603.

Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae deditissimus servitor,

Bernardus Macieowski, Episcopus Cracoviensis.

(fol. 10v) Ill.mo et Rev.mo D.no, D.no Cardinali Aldobrandino, D.no Colendissimo.

21.

Bresta, 12. IV. 1604.

Metropolita Cardinali Aldobrandino gratias agit pro favore et protectione in negotiis Ecclesiae Ruthenae datis. Recommendat Petrum Arcudium, qui negotia Ecclesiae tractare debet.

ASV, Fondo Borghese, III, vol. 63 b-c, fol. 321r

Ill.me Princeps, Domine et Patrone Colendissime.

Non pridem pervenerunt ad me tuae, Princeps Amplissime, literae, plenae humanitatis, et propensissimi erga nos, gentemque nostram animi tui, quibus attice significare dignaris, quantum tibi cordi sint res, et negotia nostra et qualis ex tua P.A. singulari commendatione SS.mi D.N. affectus exarserit in promovendo, et perficiendo hoc Unionis vinculo, et communione nostro bono. Quod quidem tale ac tantum beneficium in nos abunde collatum, nulla unquam obliterabit oblivio, nulla conticescat in huius praedicatione nostra posteritas. Unde speramus (Deo sic volente) tuis auspiciis, vestris clementissimis faventibus syderibus (quarum nobis continuo iucundissimum iubar affulget) hasce molestiarum, et turbulenterissimas tempestates feliciter superare, et tandem in optatum portum

pervenire. Modo P.A. tuo hoc benignissimo patrocinio (prout caepisti) nos fovere, nostrisque afflictis rebus providere non desistas, benignamque aurem Reverendo Petro Arcudio, viro omni commendatione dignissimo, nostra negotia, sibi a nobis commissa, exponere volenti, preabere non dedigneris. Pro quo beneficio, licet indigni, supplices Dominum (cui soli noster desudat labor) exorabimus, ut te, P.A., quam diutissime in hoc augustissimo dignitatis culmine conservet incolumem.

Datum Brestae, Aprilis 12, Anno 1604.

Ill.mae Celsitudinis Vestrae humillimus servus
Hypatius, Archiepiscopus, Metropolita Ciowiae (mp).

22.

Luceoria, 16. XII. 1604.

Episcopus Luceoriensis, M. Sziszkowski Clementi VIII de Palatino Kioviensi ad Unionem pertrahendo.

ARCH. DORIA PAMPHILJ, *Fondo Aldobrandini*, fasc. 93.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Quanta sit erga me Sanctitatis Vestrae benignitas et clementia, cum frequentes ac vere paternae litterae, tum beneficia quae mihi in dies maiora a Sanctitate Vestra conferuntur, declarant. Immortales igitur Sanctitati Vestrae ago habeoque gratias. Muneri vero meo episcopali ita, Deo iuvante, invigilare volo, ut neque mea in colenda Sanctitate Vestra pietas, neque in grege meo pascendo diligentia a quoquam desiderari videatur. In pertrahendo ad unionem Ill.mo Kioviensi Palatino, ut antea diligenter, ita et nunc pro posse meo tam apud ipsum, quam apud filium eius, et eos, ex quorum consilio totus dependet, laborare non cesso, nec prius cessare volo, donec Sanctitatis Vestrae tot salvandarum animarum desiderio satisfactum fuerit. Magna in spe sumus eum, benignitate Sanctitatis Vestrae adductum, omnium Christifidelium votis responsurum: siquidem illa quae antea mordicus contra unionem et de archimandria tueri solebat, nunc in his Comitiis particularibus Luceoriae, remissius tuebatur, et meo consilio ac precibus non mediocriter acquiescit, quem etiam ex Ill.mo Palatino Volhiniensi intellexi, magno cum desiderio ad ultimas litteras suas a Sanctitate Vestra responsum expectare. Motus illi haereticorum et tepidorum catholicorum circa praescriptionem bonorum Ecclesiae, circa decimas, circa confoederationem, circa appellationem ad Urbem, non tam mea opera vel vigilantia, quam Sanctitatis Vestrae benedictione, et Dei Omnipotentis auxilio, maiori ex parte sunt tranquillati, modo

aliquid mali pro Comitiis generalibus ex aliis palatinatibus non erumpat. Quod ne fiat, una cum aliis Episcopis providebo, et ne quid improvisum accidat curabo; si autem quid acciderti, arcere et resistere (cum discriminē etiam vitae, si ita res tulerit) non dubitabo.

Ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter provolutus, gratias ago pro dispensatione Custodi meo Luceoriensi concessa. Quam Deus Omnipotens Ecclesiam suam sanctam diutissime regere faciat.

Datum Luceoriae, XVI Decembris, anno MDCIV.

Ad pedes Sanctissimos Sanctitatis Vestrae prostratus indignus servus,
Martinus Siscovius, Episcopus Luceoriensis, m. pr.

Sanctissimo ac Beatissimo Patri Clementi Octavo, D.no,D.no clementissimo. (L.S.)

23.

Varsavia, 7. III. 1605.

Metropolita Hypatius Clementi VIII, P.M., de insidiis inimicorum contra S. Unionem; de Abbatia Piečarensi ad manus schismatici tradita; de negotio Unionis in Comitiis Regni tractato.

ARCH. DORIA PAMPHILJ, *Fondo Aldobrandini*, 83 (orig.).
MUH, vol. I, pag. 250-251, nr. 386.

Sanctissime et Beatissime Pater, Domine noster Clementissime.

Post devota oscula pedum Beatitudinis Vestrae diurnam praesentis vitae felicitatem et interminabilem futurae gloriam ex animo optamus.

Tam diurni silentii mei nulla alia causa fuit, Beatissime Pater, praeterquam frequens gravissimarum curarum recordatio, quibus angelicis etiam humeribus verendis, Atlantis ad instar manus Deo devotas sedulo supponis; ut merito tibi, Sanctissime Pater, post Deum tota christiana, melius dicam, orthodoxa Respublica refferat acceptum, quod intam perditissimis his deploratisque temporibus securum teneat cursum, quod ab inimicorum, inferorum scilicet, insidiis libera, optatum spectat portum. Sed quia sic cuncta spectas, ut singula quaeque minime despicias, et summa sic gubernas, ut parva, et minima tua non destituas providentia. Dei enim hic in terris geris vices, pater etiam omnium nostrum es, ideo filios diligis et amas. Quapropter ego quamvis tenera palmes Christo, qui est vera vitis, per te, Sanctissime Pater, recenter insertus, filius licet abortivus, ad te tamen verum Patrem et Pastorem recurro, appello: aperto, non me fallit opinio, fovebis sinu quos nuper suscepisti

et in filiorum numerum aggregasti; quibus denique tot tantaque tui erga nos, gentemque nostram extitere argumenta. Testes sunt illae tuae, Beattissime Pater, plena paterni affectus litterae ad Regiam Maiestatem et ad Ill.mum Claudium Rangonium, Nuntium dignissimum Sanctitatis Vestrae datae; quibus nos et nostra negotia enixe commendas. Et quidem, iam tandem suum felicem sortirentur effectum (tanta enim pietas et promovendae huius sanctissime Unionis studium Sacrae Regiae Maiestatis, et indefessa diligentia Ill.mi Nuntii est), nisi iurati Ecclesiae hostes, quibus hoc insolens licenciosa libertate abundat regnum, impedirent, immo ni falsi fratres, quod magis dolendum est, immemores sui officii, obstarent, parco nominibus, ut tandem illi odiis, quibus nos, immerito licet, prosequuntur, parcant.

Abbatia Piecherensis me nequicquam antea reluctante et reclamante, ad manus schysmatici in Comitiis nuper peractis, cura et opera eorum devenit. Vix mea iura et privilegia sarta tecta confirmatione regia conservata sunt; recompensatio aliqua licet, valde tamen exigua speratur; ut caetera recensere omittam, ne meum reffricem dolorem. Quae antea disertis et speciosis pollicitationibus ultro antea nobis proposita, nunc vero omni exspectatione carent. Terga Senatorum prout antea in Comitiis terimus, dum inimicorum inconferta turba contra nos impune clamitat, accusationibus calumniarum plenis perfricta fronte lacessit, nobis vero nec respondendi, neque sese excusandi locus conveniens conceditur. Quamobrem supplices petimus Sanctitatem Vestram, ut nobis pro sua clementia hac in re opem ferre dignetur. Aderit apud Sanctitatem Vestram Ill.mus Cardinalis Macieiovius, cui Sanctitas Vestra nos nostraque negotia commendare dignetur, ut ille pro sua humanitate ferventius nostri curam habeat. Neque unquam Sanctitas Vestra, dum haec scribo, existimet nos turpi aliqua ambitione accensos tam frequenter id praecibus a Sanctitate Vestra exposcere: absit ut quod antea sponte mea deposui, nunc tadem non sine aliquo rubore pro me idem repetam, sed me omni suspicione liberet apud Sanctitatem Vestram flagrans promovendae Unionis sanctissimae studium, cui soli nostra desudat industria; pro cuius conservatione nullo labori, me Christe, parcimus neque unquam ad extremum usque vitae spiritum parcemus; parati sumus, Sanctissime Pater, pro hac Ecclesia omnia nostra cum ipsa vita profundere, cui, ut cum Tertulliano loquar, principes Apostolorum sanguinem cum doctrina profuderunt. Sed iam, quod reliquum est, cum omni animi submissione ad apostolicam Beatitudinis Vestrae benedictionem capita nostra, absentes absenti tanquam praesenti, inflectimus, qua roborati reliquos etiam labores annis et curis confecta valetutine valeamus sustinere, ut

tandem aliquando Sanctitas Vestra ex copiose fusa semente, lachrymarum uberiores exultationis metat fructus.

Varvaviae, 7 Martii 1605.

Sanctitatis Vestrae humillimus servus

Hypatius, Archiepiscopus Metropolita Ciowien.

Sanctissimo et Beatissimo Domino Nostro Clementi Octavo Pontificio Maximo (L.S.).

24.

Varsavia, 15. IV. 1606.

Hypatius Potij et Cyrilus Terleckyj de conatibus non-Unitorum in Comitiis Regni. Expetunt protectionem.

ASV, Fondo Borghese, I, vol. 512, fol. 25rv.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Post caelestem illam animorum cum R.E. coniunctionem, humani generis hostis contra pios Ecclesiac Dei cultores adeo invigilavit, ut nulla Comitia huius Regni celebrata fuerint, quae non turbulentissimae extiterint. Sed praesens Comitiorum conventus, quod spectat ad haereticos, omnem prorsus impudentiam superavit. Neque desunt nonnulli frigidi Catholici: politicos huius saeculi obscura prudentia vocat: qui si Respublica corruat, modo privata sua commoda promoveant, parum, vel nihil laborant. Nobis Haeretici cum Schismaticis dignitates eripere gestiunt; id in praesens si minus cesserit, generali sanctione ominium Regni Ordinum cautum esse volunt, ut post nostrum obitum Schismaticis dentur. Novitatem nobis obtrudunt, scilicet nunc primum audiunt Ecclesias Orientis, vel Russiam cum R.E. consociatam esse. Nova sunt foedera Lugdunensis Concilii, nova Florentini. Sed quod ratione non valent assequi, iactatione verborum contendunt. Itaque ego et colega meus, Wladica Luceoriensis, qui ambo nomine Russorum obedientiam R. P. felicis recordationis Clementi VIII praestitimus, et eandem modo summa animi veneratione Sanctitati Vestrae spondemus, et exhibemus, ambo etiam Comitiis interfuiimus, et nostra iura pro virili tutati sumus. Quantum autem prospicere potuimus, fluxus iste ac refluxus non prius cessabit, quam vel ipsi Haereticorum Schismaticorumve antesignani pereant, vel nos perdant. Praesulum catholicorum sacra corona imprimisque Regia M., et de tota gente nostra optime meritus (f. 25 v) Nuntius Apostolicus strenue defendunt atque tuentur; quod ut in posterum hortatu Sanctitatis Vestrae perpetuo faciant, enixe rogamus. Nullum tamen in praesentia subsidium ad exilitatem virium nostrarum fulciendam oportunius, aut sanctius expectare poteramus eo, quod adulit Breve Sanctitatis Vestrae, redditum

nobis non pridem, dum ad Comicia advenissemes; quod profecto quam paterna charitate Beatitudo Vestra nos, qui in istius Sanctae Apostolicae Ecclesiae gremium pridem convolavimus, et libenter in illo conquiscimus, complecti dignetur, satis perspicue declarat. Itaque de tam propenso in nos amore, deque piis hortationibus, quibus instruere nos et munire minime gravata est, Sanctissimos tuos pedes humilime deosculamur, nostrumque tuendae et propagandae quoadusque poterimus Catholicae doctrinae studium nunquam defuturum profitemur. Speramus autem Christi Dei nostri gratiam Sanctitatis hisce conatibus incrementum daturam, nec non Sanctitatem Vestram, quae ex sublimi ista specula omnium sibi commissarum ovium salutem prospicit vigilanter, et aequa custodit, necessarium nobis auxilium non solum non denegaturam, sed etiam ultro concessuram confidimus. Et ne sacris tuis occupationibus molestiores simus, supplices Beatitudinem Vestram precamur, religiosum P. Petrum⁷ (ut nobis pollicetur) dignetur audire. Is de toto statu nostro Sanctitatem Vestram certiore faciat. Nos vero huic oneri (etiam si Rev.mus Vilnen. Episcopus, et piissimus M.D.L. Cancellarius multum opis laturi sint) adeo impares esse, nisi Sedis Apostolicae liberalitas accedat, significabit. Interim Sanctissimis tuis pedibus iterum atque iterum (f.26) advoluti D.O.M., ut Sanctitatem Vestram feliciter et quam diutissime tueatur incolumem, omnibus precibus rogamus.

Datum Warsaviae, 15 Aprilis, Anno Domini 1606.

Sanctitatis Vestrae humilimi servitores

Hypatius, Archiepiscopus Metropolitanus Kiovien et totius Russiae (mp)

Кирилъ, Терлецки, епископъ луцки и острозъкий (р.вл.)

(v.34v): S.mo ac B.mo Patri et Domino nostro clementissimo Paulo V. Pontifici Maximo (*sigill. metrop.*).

25.

Warsavia, 17. IV. 1606.

Metropolita Joannem Rutskyj Romam proficiscentem commendat illique obedientiam suo nomine praestandam committit. Commendat in specie canam Seminarii in Russia.

ASV, Fondo Borghese, I, vol. 512, fol. 17r.

⁷ P. Petrus a Matre Dei, carmelitanus discalceatus, hispanus; Praepositus Generalis Ordinis (an. 1608), obiit die 26 Augusti 1608. De eius partibus in negotiis Ecclesiae unitae cfr. in articulo: A.G. WELYKYJ, *Joannes Velamin Rutskyj in «exitu viarum» (1603-1608)*, in *Analecta OSBM*, sec. II, vol. I, pp. 9-38, Romae 1949.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Joannem Rudski, nobilem Lithuanum, de nobis nostraque Religione optime meritum, ad Urbem proficiscentem ob pia quaedam animi vota et desideria, literis meis Sanctitati Vestrae commendare non dubitavi; quippe dignus est, cui SS.ma Sedes Apostolica paternum affectum exhibeat. Huic nonnulla negotia ad conservationem SS.mae Concordiae spectantia, quae cum Sanctitate Vestra transigat, comisi, iteratisque verbis imposui. Potissimum vero de erigendo Seminario in nostris partibus cum Sanctitate Vestra non solum verba faciet, sed etiam quantum in se est ut persuadeat, inculcavi. Ad extreum, ut nomine nostro cum limina Principum Apostolorum, ut moris est, tum Sanctissimos tuos pedes deosculetur, nostraque obsequia deferat, et singulare studium, ac pietatem erga omnium aliarum parentem, ac magistram Ecclesiarum humillime comendet, et foedus quodam modo renovet sacrosanctum, diligenter iniunximus. Beatitudo Vestra ipsi et Nobis Apostolicam benedictionem impartire dignetur.

Datum Warsaviae, 17 Aprilis, Anno Domini 1606.

Sanctitatis Vestrae humillimus servus

Hypatius, Archiepiscopus, Metropolita Kiowiae
et totius Russiae (mp).

26.

Warsavia, 29. IV. 1606.

Metropolita petit, ut Pontifex Cancellario Lithuaniae gratias agat eumque exhortetur, ut in posterum Unioni Ruthenae protectoratum non deneget.

ASV, *Fondo Borghese*, I, vol. 512, fol. 18.

Sanctissime ac Beatissime Pater. Domine noster Clementissime.

Scriptis et obsignatis ad Sanctitatem Vestram literis, haec etiam addere distinctis literis, fretus clementia Sanctitatis Vestrae, operae pretium duxi. Ill.mi Domini Cancellarii M.D.L. pietas,⁸ satis non tam nostra, quam aliorum relatione Sanctitati Vestrae probata, nuper in Comitiis Regni egregie enituit; in quibus Haeretici cum Schismaticis foedere amicitiae iuncti regnum hoc nefandis suis consiliis in apertissimum discrimen adducere, immunitates Ecclesiasticas infringere, nos ad extre-

⁸ Leo Sapieha, Cancellarius Magnus Lithuaniae (1589-1623). Hic plurima Brevia pontificia obtinuit in laudem suae actionis in favorem Ecclesiae Unitae. Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantes*, vol. I, Romae 1953, passim.

mum, qui hanc Sanctissimam Unionem defendimus, perdere conabantur. Et certe, nisi Dominus fuisset nobiscum, et istius Viri clarissimi prudentia, et summa in defendenda religione catholica pietas intervenisset, forte iam vivos furor illorum deglutisset nos. Quapropter dignus est omnium commendatione, ac precipue tua, Sanctissime Pater, benedictione atque gratia, quam ut illi, et nobis, pro sua paterna charitate concedere digneris, summa animi nostri submissione provoluti ad tuos SS.mos pedes humilis-
lime rogamus.

Datum Warsaviae, 29 Aprilis, Anno Domini 1606.

Sanctitatis Vestrae humillimus servus

Hypatius, Archiepiscopus, Metropolita Kiowiae
et totius Russiae (mp).

(fol. 18v): S.mo ac B.mo Patri et Domino nostro clementissimo Paulo V. Pontifici Maximo. (sigill).

(Nota Secretarii brevis, indicans materias epistolae).

27.

(Polonia) 18. I. 1607.

Metropolita Pontifici statum S. Unionis aperit auxiliaque implorat.

ASV, Fondo Borghese, I, vol. 512, fol. 65r-66v.

Sanctissime ac Beatissime Pater
Domine, Domine et Pastor Clementissime.

Prostratus pedibus Sanctitatis Vestrae, praemissa omnium bonorum tam praesentium, quam futurorum gratulatione, debitam obedientiam, ac submissa officia nostra Sanctitati Vestrae humilliter commendo.

Minime lathere Sanctitatem Vestram existimo, quo impenso studio, qua gratissima licentia, quave diligenti nostri commendatione Ser.mi Regis, piissimi Domini nostri, praestitimus obedientiam huic Sanctissimae Sedi Apostolicae, nec non antecessori tuo, beatae memoriae Clementi octavo, missi a Metropolita Kiowiae Michaele Rachosa, tunc Superiore nostro, et caeteris Episcopis, confratribus nostris, qua non solum nos met ipsis addiximus, sed universas quoque Ecclesias nostras aeternum huius Sancto Sanctae gubernationi, ac imperio pastorali obstrinximus, et sancte subiecimus. Idque nec temere, nec propria ducti auctoritate, sed maturo consilio, sed deliberata sententia, demum maiorum nostrorum praeclara seuti exempla. Imprimis Isidori,⁹ illius Metropolitae Kioviae,

⁹ Cardinalis Isidorus, metropolita Kioviensis (1436-1457), actuosus in perficienda Unione Florentina, in Synodo Oecumenica eiusdem nominis (1439).

CYRILLUS TERLECKYJ, EP. LUCEORIEN. - OSTROGIENSIS
(1585-1607)

beati nomine, et memoria dignissimi viri, qui in synodo illa celeberrima Florentina non postremas, haud infeliciter, obiit partes, ut auferetur de medio paries, qui occidentalem orientalemque dividebat Ecclesiam, postque longam moeroris nebulam, et dissidii diuturni atram, ingratamque caliginem serum Unionis optatae iubar illucesceret. Quam ob rem ab Eugenio IV, Ponfifice M., in purpuratorum numerum adscriptus et legati a latere munere condecoratus fuit. Hic igitur primus facem nobis praetulit.

Sed alter eiusdem Sedis Metropolita nominatus, Episcopus Smolensensis, nuncupatus Misaël, nobis iam currentibus calcaria addidit. Is enim cum universo nostro clero, plurimorum principum, et omnium ordinum unanimi consensu bis obedientiam Sanctissimae Sedi Apostolicae tempore Sixti IV praestitit. Primum quidem per Nuntium eiusdem Sedis Apostolicae, nomine Anthonium, qui filiam Thomae Palaeologi principi Moschorum in matrimonium coniunxerat.¹⁰ Secundum vero per suos proprios Nuncios, et literas, quibus mirum in modum Sedem hanc Apostolicam evehunt,¹¹ Romanam Ecclesiam supremam in terris tenere potestatem praedicant, fidem denique catholicam diserte profitentur, et alia huius generis praeclara hisce literis testantur. Quarum nunc apud nos luculentissima extant monumenta. Verum negligentia nostratium hucusque oblitterata iacuere. Sed si iniuria temporum Vestris Archivis pepercerat, autographa, ni fallor, iussu Sanctitatis Vestrae facile invenirentur. (f. 65v). Haec igitur et alia multa dum frequenter mentis nostrae oculis observarentur, ne incuria nostra propria, maiores nostros perfidiae condemnaremus, vestigiis eorum insistere in animum induximus. Ergo iam praestitimus obedientiam S.R.E. et antecessori felicis recordationis Beatitudinis Vestrae magno equidem applausu, et laetitia totius christiani orbis. Hanc quoque eandem integrum usque ad extremum vitae spiritum constantissime (Deo adiuvante) retinere, et successoribus meis inviolatam, veluti per manus tradere ex animo cuperem.

Verum enim vero iurati Ecclesiae hostes Haeretici, foedere amicitiae cum Schismaticis iuncti (ut sibi iure contra nos agere videantur) Catholicorum quorundam praepostera lenitate adiuti, totis viribus conten-

¹⁰ Agitur de Sophia (Zoe), quam, intercedente Sede Apostolica Joannes III, Magnus Dux Moscoviae sibi in matrimonium iunxit an. 1473; Antonius Bonumbre, Legatus Sedis Apostolicae fungebatur munere intermediarii in hoc negotio. Cfr. quaedam de hoc negotio in O. HALECKI, *From Florence to Brest*, Romae 1958, pag. 99 sq.

¹¹ Agitur de epistola Metropolitae Misaëlis Kiovensis, quam misit ad Sextum IV anno 1476. Cfr. textum epistole nuper editae in *Monumenta Ucrainae Historica*, vol. IX-X, Romae 1971, pag. 5-55 (textus palaeoslavicus cum versione latina).

dunt, ut Sanctissimam Unionem radicitus evellant, et nos iterum subditos, ac mancipia Machumetica subiiciant. Vel ad extremum ex omni dignitatis gradu deturbent, et in ordinem redigant. Quorum conatibus S.R.M. pro sua singulari erga religionem catholicam pietate resistere non cessat. Ill.mus quoque Nuntius Sanctitatis Vestrae, Rangonius, indefessum studium die ac nocte navare non desistebat, ut nos incolumes, nostraque iura, quinimo tua, B.me Pater, sarta tectaque conservaret, cuius in rebus agendis prudentiam, in promovendis dexteritatem satis abunde commendatam esse Sanctitati Vestrae existimo. Est etiam non exiguis numerus Catholicorum qui nobis apprime opitulantur; faxit Deus, ut tandem praevaleant. Siquidem in numero eorum quidem reperiuntur, qui maiores contra nos, gratis licet, exercent inimicitias, praesertim vero in me unum eorum oculi et ora conversa sunt. Quippe qui, nullis meis meritis, superiorem locum in hac religione Ruthena obtineo, a quo me deturbare summis contendunt viribus, quo deinde facilius Metropolitam et Episcopum Wladimiriae schismaticum habeant, et ita demum Sanctam Unionem rescindant, ac penitus in nihilum redigant. Neque dubitandum est, quin votis eorum optatus contingat eventus, si alterutra dignitate homo Schismaticus potiatur. Testis est rerum omnium conscientius Deus, me nunquam hanc Metropolitanam dignitatem ambiisse, contentus solo Episcopatu Wladimirien vixi, magis subesse quam praeesse optans. Ita nihilominus visum est Antecessori tuo, beatae memoriae Clementi octavo, qui non ad meam (ut conceptis verbis ipsius utar) vel alicuius pro me petitione, sed proprio motu, intercedente Ser.mo Rege, hoc oneris potius quam honoris humeris meis imposuit. Cum vero diligenti inquisitione (f. 66) perpendisset, exiguis redditibus dotatam, siquidem omnibus ad calculum revocatis vix mille florenos annuis redditibus numerari valet, Episcopatum quoque Wladimirensem mihi contulit, ita honestius pro dignitate vivere possim. Quatuor tamen millia haec duo coniuncta beneficia non excedunt. Hac isti utraque dignitate me exuere machinantur, et in humili persona mea, tuam, Sanctissime Pater, angelis ipsis venerandam potestatem in Rhussia infringere conantur. Ista sunt quae nos sollicitos reddunt, et sua paterna viscera iure optimo commovere debent. Igitur de Unione Sanctissima agitur, de auctoritate Sanctitatis Vestrae agitur, ac extremum in perpetuum dedecus huic negotio minatur. Avertat Deus, ut hoc quod ferme universus christianus orbis non pridem incredibili laetitia summa cum gratulatione R.E. fama excepereat, nunc tandem iterum collapsum doleat, et ingemiscat.

Vix de hoc scriptae literae et monumenta doctissimorum Virorum percrebuerunt, et iam petulantissima lingua insectari, sacrilega manus praescindere audebit? Age, supplices petimus, S.me Pater, et primum suis sanctissimis precibus Christum Dominum voce Petri, cuius germa-

nus successor es, excita. Deinde piissimum Regem, nec non Ill.mum Cardinalem literis tuis (quas primo quoque tempore exosculari cupimus) hortare. Nuntium quoque Sanctitatis Vestrae praesentem, Rev.mum D. Franciscum Simonetam (qui nobis nuper literas desideratissimas et humanissimas Sanctitatis Vestrae reddidit) cum caeteris Episcopis admone. Catholicos quoque Proceres sua pastorali voce expergescere, ut nos suo patrocinio tueri non desistant, Unionem Sanctam tueantur. Aderit, haud fallor, tam piis conatibus Deus, cessabunt horribiles procellae. Sin minus (quod omne a nobis Deus procul avertat), quid nobis amplius expectandum erit? Neque enim eorum insolentissimam insaniam aspiscere, vel aequis auribus nostris audire poterimus? Reliquum erit, excusso pulvere ingratae Patriae pedibus nostris, ad Sanctitatem Vestram, tanquam Patrem et Pastorem recurrere. Et istum, qui adhuc restat, aetate et aegra valetudine spiritum confractum, apud pedes Sanctitatis Vestrae exalare. Sed iam praestat, faventis omnibus fausta omnia Sanctitati Vestrae praecati, finem scribendi iam ponere. Vive felix, Pater Beatissime, et gloriae Dei gregisque tui incolumitati, ut facis, servias et tuis bene meritis maximum cumulum adiicias.

Datum XV Kalendas Februarii, Anno Domini 1607.

Sanctitatis Vestrae humillimus servitor

Hypatius, Archiepiscopus, Metropolita totius Russiae (mp)

(fol. 66v): S.mo ac B.mo Patri et Domino Nostro Clementissimo Paulo V. Divina Providentia Pontifici Maximo (sigill.).

28.

Varsaviae, 15.VI. 1607.

Instantia Metropolitae pro erectione Seminarii in Russia.

ASV, Fondo Borghese, I, vol. 512, fol. 27r, 31v.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Cum multa sint, quae me vehementer angunt in hoc Regno, summa et effrenata Nobilium licentia, non vera libertas, factiones potentiorum, armorum strepitus, clamores Nunciorum quorundam terrestrium adversus Sanctam Unionem insurgentium et omnia mala, ni dissolvantur, minitantum, aliaque id genus; nihil est tamen, Beatissime Pater, quod me magis cruciet, et ut ad extremum spiritum vitae minus tranquille claudere faciat meos oculos, quam timor, ne post meum obitum non adeo firma et constans futura sit Unio. Id ne contingeret creberrimis literis, et supplicationibus adeo fatigavi, qui Sanctitatem Vestram antecessit, Clementem octavum, ut et ipse fatigatus amplius rogare destiterim. Enixe

petebam, ut liberalitate Summi Pastoris Seminarium aliquod in gratiam Rutenorum erigeretur, quo beneficio animi Schismaticorum mitigarentur, quando nulla res aequa atque beneficia obstringunt homines, ubi posset Rutena Nobilitas sanis literis, et christianis moribus imbui. Inde quippe tanquam ex fonte digni operarii prodire debebant, ut non esset opus in posterum bigamiae et trigamiae dispensationes quaerere, quod in praesentia accidit ex occasione Episcopatus Luceorien. Ruteni vacantis,¹² ut Sanctitati Vestrae ex aliorum relatione constabit. Pollicitum illud quidem non semel fuit, saepius a nobis efflagitatum, sed nunquam praestitum, forsan tantum bonum a praestatione impeditum, oppressum, et obrutum. Sed ecce Sanctitas Vestra divinitus huic rei destinata, quae ea damna egregie resarcire potest. Novimus charitatem Christi te urgentem, novimus ferventem zelum, et Italiam, quod in omnium votis erat, pace frui gratulamur. Praeripiatis Sanctitas Vestra successoribus suis istam laudem, quando et opportunitas temporum, immo vero extrema necessitas istud postulat. Atque utinam, uti spero, pastoris amantissimi vocem audiamus, et vigilantissimi nuntium laeti excipiamus, quo haec optata re ipsa praestentur. Quod reliquum est D.O.M. Sanctitatem Vestram diu incolumem servet, et per vos nobis benedicere dignetur.

Varsoviae, 17 Calendas Julii 1607.

Sanctitatis Vestrae humillimus servitor et apud Deum exorator
Hypatius, Archiepiscopus, Metropolitanus Ciowien
et totius Russiae (mp).

(fol. 31v): S.mo ac B.mo Patri, Domino Nostro Clementissimo, Paulo V. Pontifici Maximo (*sigill.*).

(*Nota Secretarii brevis*).

29.

Wlodimiria, 12. VIII. 1607.

Metropolita statum S. Unionis post Comitia Regni anno 1607 Pontifici Romano p[re] oculis ponit auxiliumque eius petit.

ASV, Fondo Borghese, I, vol. 512, fol. 146 rv.

Sanctissimo ac Beatissimo Patri,
Domino, Domino nostro Clementissimo

Desiderio tuarum humanissimarum literarum, Beatissime Pater, inexplicabili quadam flagrabam siti, quibus sin minus illam paternam opem toties nostris enixe postulatam epistolis, toties ab Antecessoribus

¹² Post obitum Cyrilli Terleckyj (1585-1607).

felicis memoriae S. Vestrae speciose pollicitam, nunc demum a Tuamet Sanctitate benigne promissam impartire dignareris, saltem Apostolicam benedictionem (quam aliis abunde concedere soles) contra ingruentes praesentium tempestatum procellas opponere, haud indignum summae in terris potestati tuae duceres. Parce, obsecro, Beatissime Pater, audaciae meae, neque id nimiae confidentiae, aut presumptioni adscribe, quod iniquitas praesentium temporum, et ipsa rei (me Christe) necessitas plane extrema scribere coegerit. In has enim angustias non occultis (ut antea) machinationibus adversariorum nostrorum, sed iam apertavi redacti sumus, ut de nobis et negotio Unionis S.mae actum esse in praesentia videatur, ni tuam auxiliarem manum, idque citra omnem moram, supponere benigne velis. Rem totam paucis perstringam.

Praeteritis Comitiis Regni, quorundam ambitiosorum hominum factione turbulentissimis, Schismatici nostri, ope Haereticorum adiuti, coniventia Catholicorum in spem facinoris perpetrandi erecti, tandem id obtinuerunt, ut lege sancta etiam iurato Schismatico post dicessum nostrum aditus ad Episcopatum et alias quascumque dignitates ecclesiasticas ritus nostri, nemine repugnante, pateat. Praeterea ut ex alterutra dignitate, episcopali dumtaxat, potissimum vero Archiepiscopali, sub poena lata cedere cogerer, quam non mea petitione, vel alicuius pro me intercessione, verum proprio motu beatae memoriae Clementis VIII, Antecessoris Sanctitatis Vestrae, iustas ob causas obtinui. In hoc autem callidissimorum hominum technas quis non videt? id enim procul dubio in animo agunt, id machinantur, quo citius, me adhuc vivente, et viidente, hostis Ecclesiae vacantem aliquam dignitatis Sedem occupet, et Unionem rescindere impie presumat. Quo cum nihil iniquius, tum potissimum S.mae Unioni perniciosius, ad extremum auctoritati Sanctae Sedis Apostolicae iniuriosius hac ex parte nihil excogitari potest (f. 146v). Haec autem iniquissima lex quominus promulgaretur, nequicquam pro mea virili obviam ire contendi, nulli labori, nullis molestiis peperciri, non somnum oculis meis, neque palpebris meis dormitionem dedi. Testes sunt locupletissimi boni omnes, testis ipse rerum omnium conscius Deus, cuius solius gloriae haec mea qualiscunque desudat pella, in tantis praesertim odiis atque invidiis perditissimorum hominum, qui hoc sibi persuadent Unionem, me vivente, nequaquam disolvi, aut laedi posse. Cum apertissime videant, et saepe experiantur quicquam a me dulcius, aut charius aestimari quam ut illa sarta tecta ab insultibus eorum conservetur. Hinc omnium in me inimica ora infestique oculi conversi sunt; consequenter meos honores dedecori, meam vitam perpetuae poenae sibi esse perperam arbitrantur, quorum ego pertinaciam non solum ex divinis eloquiis perstringere, sed etiam rationibus politicis convincere

non desisto. Verum enim vero post tot exanthlatos labores, attrita studia, reliquum consilium mihi fuit Sanctitati Vestrae praesentibus literis significare, ut pro sua clementia, et cura pastorali Sanctitas Vestra ad hanc rem sedulo viscera charitatis suae convertere dignaretur, ne ex hac parte Unio S.ma aliquid irreparabilis damni capiat, neve cum incredibili nostro dolore nec non dedecore, potissimum vero Apostolicae Sedis vilipendio collata semel, eiusdemque Sedis benedictione confirmata dignitas, a nobis iniquissime tollatur. Alioquin nihil aliud superesset, quam proprio nidulo et patriae meae et gregi nuncio aeternum remisso, ad limina Beatissimorum Apostolorum tanquam ad sacrum asylium iter arripere, atque in ipsis pedum Sanctitatis Vestrae osculis, curis et aetate ingravescentem senectutem agere, tandem extrellum spiritum, expletis in amaritudine vitae meae diebus, Deo cum foenore foelicius reddere.

Certus enim sum, neque unquam fallet opinio, tuam mihi, Beatissime Pater (pro cuius Sedis autoritate tuenda, tantum mihi certaminis susceptum est), non defuturam clementiam, quam semper SS.mi Antecessores tui omnibus sub umbram alarum suarum confugientibus cumulatissime exhibuere. Interim Deum Omnipotentem, cuius vices geris, exorare non cesso, ut Beatitudinem Tuam nobis et Ecclesiae suae sanctae hisce praesertim difficillimis temporibus quam diutissime ac foelicissime conservet incolumem.

Datum Wlodimiriae, pridie Idus Augusti Anno 1607.

Sanctitatis Vestrae humillimus servitor

Hypatius, Archiepiscopus, Metropolita Kiowiae
et totius Russiae, Episcopus Wladimiriensis (mp).

30.

(*Ex Russia, ... 1607*).

Metropolita Hypatius de plurimis rebus et negotiis refert et expetit.

ASV, Fondo Borghese, I, vol. 512, fol. 9r-10v.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Expecto Sanctitatis Vestrae Apostolicam benedictionem, quam prioribus meis litteris, per me ante tres menses exaratis, summopere efflagitabam; et tantam benignitatem Beatitudinis Vestrae ex animo gratulatus sum. Modo itero preces, tibi Beatissime Pater, a Deo Opt. M. tum optimam valetudinem tum vires supernas, nobis a te favorem tuum et auxilium postulans. Zelum tuum divinum et studium singulare propagandae Sanctissimae Religionis, quo flagras, multi praedicant, erga nos quoque bene affectum esse, et ad promovendam atque amplificandam

Sanctam Unionem paratum intelleximus. Deo ac Superis gratias agimus; illi quidem, quod talem pastorem praefecerit, ipsis quod eum nobis impe-traverint. Quocirca religiosissimo patri fratri Petro Carmelitano, Sanctitatis Vestrae concionatori,¹³ qui nos de tua apostolica charitate certiores fecit, quae nostro negotio apprime commoda fore putavimus, ut ea transigat apud Sanctitatem Vestram enixe petimus. Istud mihi superest, ut Sanctitati Vestrae significem: nonnulli Ruthenorum schismatici Dia-conum quendam, falsis oneratum criminibus, ad Tribunal trahebant sae-cularium. Ille miser meum implorabat auxilium, et ad me confugiens iudicari non recusabat. Sed egregii illi, neglecta mea iurisdictione, apud iudices profanos, quorum maior pars erat Haereticorum, causam dicere maluerunt. Haeretici non dissimiles, imo et peiores ipsismet Schismaticis, eiusmodi ediderunt decretum, ut me prorsus omni iurisdictione, quan-tum ad eos spectat, privarint, et ad Patriarcham Constantinopolitanum remiserint. Ego tantam iniuriam non sum passus, sed eos coram Ser.mo Rege citatos esse volui. Hac in re, prout in me, in plerisque aliis, non potest dici quantum me auctoritas Nuntii Apostolici apud Ser.mum Regem iuverit. Sed et clarissimus vir, Cancellarius M.D. Lithuaniae,¹⁴ acer-rimum se defensorem et patronum praebuit. His ego cuperem ut a Sancti-tate Vestra in favorem nostrum gratiae agerentur, praesertim Cancel-lario, qui toto conatu perpetuo nostram causam apud omnes egit, auctoritate defendit. Quin ob eam rem (f. 9v) maximam apud haereticos invidiam sibi comparavit. Hunc tantum virum, collaudato eius studio, ad nos tuendos, quemadmodum facit, excitare, atque ut nos quam com-mendatissimos habeat, mandare in paterna cura Beatitudinis Vestrae non videtur esse alienum, nobis pernecessarium. Neque enim tantum in iudicialibus causis, sed plane in multis aliis rebus est nobis tantus vir utilissimus. Extant illius pietatis non pauca praeclera monumenta, quae religionem catholicam longe lateque augent, et amplificant.

Monasteria Ritus Romani et Graeci virorum, virginum, ecclesiae, capellae maximis sumptibus exornatae, proventibus honestissimis do-tatae. Auctoritas tua, tanti Pastoris, Patris, Domini, credat mihi Sancti-tas Vestra, eum ad eiusmodi heroica facinora prosequenda firmabit, atque animum eius quodam modo retardatum erigit, retardatum inquam, non

¹³ Cfr. supra, sub nr. 7. Hic quasi procuratorem Metropolitae in Urbe egit, eiusque nomine plura negotia ecclesiastica pertractabat.

¹⁴ Leo Sapieha, Cancellarius Lithuaniae (1589-1623); hisce temporibus Cancel-larius Lithuaniae plurima Brevia laudatoria eius zeli religionis obtinuit. Cfr. *Docu-menta Pontificum...*, vol. I, Romae 1953, *passim*.

enim ignoro quantum ipsi controversa causa cum Narbuto¹⁵ negotii facesserit, quam tum eum a piis operibus distraxerit, quam ingentes expensas consumpscerit. Qua utinam nunquam in rerum natura extitisset. Narbutus enim quamvis non causa caderet, quod tamen nunquam assequetur, profecto non efficiet, quin idem ille semper sit, quem tota Lithuania optime novit. Siquidem hoc valde certum atque exploratum habeo, cum adolescentes nobiles non pauci essemus a servitiis, ut mos est Polonorum, Palatini Vilnensis, Patris Cardinalis Radivili, atque in locum ac numerum Nobilium, nescio cuius favore, ipse Narbutus pervenisset, nemo nostrum erat, qui eum natalium ignominia non notaret. At Cancellarius quamvis obtinuerit causam, quid inde lucratus est? Dolimus multi, quod dignitas tanti Senatoris catholicissimi cum homuncione haeretico decertavit. Sed iam palmam victoriae cum bonorum virorum maxima laetitia veritas consequuta fuerat. Ecce autem modo denuo causa pululare dicitur, et sane quidem per Narbutum nunquam finem sortietur; est enim ingenium hominis valde inquietum, atque inverecundum. Neque ista dici a me aliquis existimet, quod Cancellario contra verum, et conscientiam faveam. Itaque, Beatissime Pater, (f. 10r) si quid valet apud Sanctitatem Vestram mea deprecatio, illud valeat, ut controversia haec, si Romae definienda est, quam citissime, cum minima partium expensa, decidatur. Non enim dubito, quin quod integerrimus vir, Vilnae Pontifex, decrevit, quod item flos integritatis Rangonius, Nuntius Apostolicus, cuius virtuti similes Nuntios paucissimos antea Polonia vidit, iure optimo sanxit, illud idem ratum ac primum Romana quoque Curia sit habitura. Quod reliquum est, ad Sanctitatis Vestrae beatissimos pedes provolutus, benedictionem postulo.

Sanctitatis Vestrae humilissimus servitor

Hypatius Pociey, Metropolita Kiowiensis.

(fol. 10v): Sanctissimo et Beatissimo Patri, Domino Nostro Clementissimo, Paulo V. Pontifici Maximo (*sigill.*).

(*Nota Secret.*): Sine die, et Consule. Hypatii Pociey, Metropolitae Kiowiensis.

Expectabat benedictionem S. Sanctitatis quam prioribus literis summe efflagitabat, et dignitatem Pontificam S. Sanctitati est gratulatus.

Petrus Carmelitanus aget nonnulla cum S. Sanctitate eius nomine.

Cum nonnulli Ruthenorum Schismatici, eius neglecta auctoritate, Diaconum quendam traherent ad tribunal saecularium, iudices illi eum

¹⁵ Agitur de quodam Nobili lithuano, quem ut hominem sat sinistram indolis ex propria experientia praesentat.

omni iurisdictione privaverant, ad Patriarcham Constantinopolitanum remisso. Quare ad Regem Poloniae confugit, eius implorans auxilium.

Favet eius causae Nuntius Apostolicus omni studio, una cum Cancellario Lithuaniae, cuius vellet in se officia laudari a S. Sua.

Commendat Sua Sanctitas causam quam idem Cancellarius habet cum quodam Narbuto, de cuius ingenio et moribus nimis multa etc.

Al S.r Malacrida.

31.

Leopoli, 27. VIII. 1608.

Hypatius Potij Eustachio Tyssarowski, Episcopo Leopoliensi nominato et extra fines Regni consecrato; queritur de laesione iurium Metropolitae Kiovensis eumque in iudicium coram se habendum citat.

HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, p. 443-445.

PELESZ J., *Geschichte der Union...*, vol. II, fol. 106, n. 169.

Nobili Jeremiae Tessarowski, qui te asseris Episcopum Leopolensem, Haliciensem, Camenecensem.

Notum est nobis, quod tu, insciis nobis, apud Regiam Majestatem etc. Ep.patum Leopoliensem et Haliciensem Sedem Metrop. etc., quae ab antiquis saeculis subjecta erat Metropolitis Kiovien etc. Ep.pi Halicien. fuerant prius dumtaxat Vicarii Protopresbyteri ab Archiepiscopo r.l. Leopolien. dati, a Metropolita autem Kiovien. Halicien. approbati etc. deinde, non pridem elapsis temporibus, sub Metropolita Kijoviensi, Haliciensi Macario,¹⁶ ad requisitionem Procerum, Presbyterorum Leopolensium et D.D. nonnullorum Nobilium nec non vulgaris populi...

Iste ergo Metropolita Kijoviensis, Haliciensis et totius Russiae Macarius quemdam Macarium Rafalowicz Tuczapski¹⁷ in Episcopum consecravit, factoque eo Episcopo suo Curiali, illi Vicariatum Haliciensem et Leopoliensem commisit ipsi, una cum Protopresbyteris, simplicemque Episcopatum formavit ideo, quia nimis procul ad Metropolitanum in Lithuaniae mittendum erat pro consecratione Presbyterorum et Diaconorum, tum pro consecratione ecclesiarum Dei, antemensium aliarumque causarum spiritualium expeditione, potestatem tamen et superioritatem non cessit ei, imo ille Macarius Tuczapski, primus Episcopus Leopolien-

¹⁶ Metropolita Kiovensis — Macarius II (1538-1555).

¹⁷ Macarius Rafalovyc Tuczapskyj, primus episcopus eparchiae Leopoliensis, anno 1539 erectae. Cfr. librum M. STASIW, *Metropolia Haliciensis — Eius historia et iuridica forma*, Romae 1960, parte I, cap. 2.

sis, tanquam Vicarius Metropolitanus dedit illi, Metropolitanae Kijoviensi, Haliciensi et totius Russiae, Literas sponzionis, appromittens suo omniumque successorum suorum nomine Metropolitanae Macario, omnibusque Metropolitanis et eorum successoribus nihil superioritatis Metropolitanae sibi appropriaturum, sed semper jurisdictioni et obedientiae Metropolitanae Kijoviensis, Haliciensis, tanquam domini et pastoris sui subesse, ad quorum effectum si acciderit Ecclesias consecrare, tunc non nomine suo, sed nomine Metropolitanae, uti immediati domini et pastoris sui, antimensia subscribere, ipse et cum futuris successoribus Ep.pis Leopoliensibus et Haliciensibus, in perpetuum spondit. Insuper omnium proventuum, tam ex contributionibus a presbyteris, quam aliis accidentibus, quaecumque reperientur, medietatem Metropolitanae, Domino et Pastori suo comportare, secundam autem mediatatem sibi pro labore percipere declaravit.

Si vero in quocumque excesserit, exnunc se subjectum poenis summis obligat, et certam summam pecuniariam vadii Serenissimo Regi et Ill.mo Metropolitanae soluturum se assecuravit, imponendo hanc obligationem sibi ipsi, et omnibus successoribus suis, Ep.pis Leopoliensibus, in perpetuum. Quae omnia fusius in scripto dicti Macarii Tuczapski sunt expressa.

At tu, Tessarowski, expedito tibi hoc Episcopatu a Serenissimo Rege sine licentia nostra, illam Sedem nostram occupasti et appropiasti, non suscepta a nobis, Pastore tuo, consecratione, iuxta ordinationem et ritum ecclesiasticum, sed, uti habemus notitiam, quod alicubi extra limina huius dominii Regni Poloniae excurrens, contra libertatem iurum Regni et contra morem antiquum, et contra privilegia, quibus diligentissime praecaustum, ne quis ab advena alieno constituatur, sin secus, non solum constitutus verum et constituens degradari debebunt... actu non tuam Sedem, sed metropolitanam occupasti, uti servus Metropolitanae Kijoviensis juste vales a nobis pastore suo... ad statum episcopalem promoveri. Proinde mandamus tibi autoritate nostra metropolitanam, quatenus ex hac citatione nostra... habeas pro prima, secunda, et tertia coram nobis Archiepiscopo te justices personaliter aut per procuratorem ab intimatione huius citationis in sede Leopoliensi ad ecclesiam... Sancti magni Martyris Georgii sexta septimana, ubi pro tunc cum cancellaria sua fuerimus, sub poena excommunicationis irremissibilis omnino.

Datt. Leopoli, aetate Dei nativitatis 1608, Mense Aug. vigesima septima.

(*Locus sigilli*)
(*Sequitur legalitas in forma*).

Hypatius, Archiepiscopus.

32.

Leopoli, 8. IX. 1608.

*Metropolita Hypatius Potij Nuntio, de provisione Ecclesiae Luceoriensis
in persona Malinskyj.*

ASV, *Fondo Borghese*, ser. IV, 79, fol. 315 (*copia*).

MUH, vol. I, pag. 286-287, nr. 440.

Ill.me ac R.me D.ne, D.ne colendissime.

Binas nuper accepi ab Ill.mo Domino Castellaneo Cracoviensi,¹⁸ quibus nihil aliud contendit quam ut a Malinscii consecratione abstineam, alioquin non solum manus amovere ab hoc sancto proposito promovendi SS.mam Unionem minatur, verum etiam hostem se manifestum fore profitetur. Sed ut melius sensum eius Ill.ma Dominatio Vestra perspectum habeat, exemplar literarum, quas ad me scripserat, Ill'mae Dominationi Vestrae ex lingua nostra vulgari in latinum ad verbum translatas mitto; quod ut facerem, ipsem et enixe petiit.

Non detinebo pluribus Ill.mam Dominationem Vestram; ad extremum addam, quod sentio, istius negotii valde perplexum esse exitum. Unde quid faciam nescio. Ultimum atque praestantissimum consilium et remedium ab Ill.ma Dominatione Vestra expecto et supplex efflagito. Mea interim officia pristinae humanitati atque benevolentiae Ill.mae Dominationi Vestrae studiosissime commendo.

Datae Leopoli, 8 septembbris 1608.

Ill.mae Dominationis Vestrae humillimus servus,

Hypatius Metropolita.

[fol. 315v, tergo] Castellani Cracoviensis ad Metropolitam. Misit Nuntius apud Regem Poloniae 5 octobris 1608.

33.

(Cracoviae), 8. XI. 1608.

*Nuntius Simonetta Metropolitae Hypatio Potij, de Inquisitione de vita et
moribus Eustachii Malinskyj, nominati episcopi Luceoriensis ritus Graeci.*

ASV, *Fondo Borghese*, ser. IV, vol. 79, fol. 344rv (*copia*).

MUH, vol. I, pag.

¹⁸ Janusius Ostrožskyj, Castellanus Cracoviensis (1592-1620), filius Constantini, acerrimi oppugnatoris Unionis Berestensis. Janusius tamen erat catholicus contra voluntatem patris. Ad hunc plurima dantur Brevia Pontificum, intercessoria vel gratulatoria. Cfr. *Documenta Pontificum*, vol. I, Romae 2953, passim.

Franciscus etc. Ill.mo ac R.mo D.no Hippatio Pociei, Archiepiscopo Metropolitano Kioviensi, Haliciensi et totius Russiae. Exponi nobis nuper fecit admodum R.dus D.nus Eustachius Malinski, nominatus Luceoriensis et Ostroviensis ritus Graeci,¹⁹ esse nonnullos, qui quaedam ei crimina et defectus, a quibus, ut ipse dicit, longe abest, obiicendo impediunt, ne ei consecrationis munus a R.ma Dominatione tua impertiatur. Quomobrem a nobis instanter petiti, ut omnibus et singulis praedictis litteris nostris ad valvas ecclesiae cathedralis Luceoriensis affigendis denunciaremus, ut si quae iudicialiter crimina ac defectus huiusmodi ei obicere intendunt, quae si vera essent, dictum consecrationis munus impedire valerent, id intra aliquem terminum competentem, sive per testes, sive per alias cuiusvis generis probationes legitimas coram nobis et iudicio nostro facere omnino teneantur. Alias eo termino elapso et nihil huiusmodi probato auctoritate apostolica nobis concessa et qua fungimur in hac parte R.mae Dominationi tuae committeremus, ut ad illius consecrationem, sine longiori mora procederet. Nos igitur, ut huiusmodi petitioni tamquam iustae et rationi consonae locum dandum esse censuimus, ita gravissimis negotiis, iisque publicis occupati, R.mae Dominationi tuae, cuius prudentiae, integritati et aliis virtutibus plurimum in Domino confidimus, auctoritate apostolica praedicta committendum esse duximus, prout per praesentes committimus, ut omnes et singulos praedictos ac alios quoscunque, quorum interest, intererit aut interesse poterit, intimet, insinuat et notificet ac ad eorum noticiam deducat, citationibus suis publicis ad valvas ecclesiae cathedralis Luceoriensis affixis, seu etiam alibi, si ita expedire iudicaverit, quatenus intra terminum competentem et sibi bene visum omnes supradicti et quilibet ipsorum, qui in personam dicti D.ni Malinski seu eius mores opponere et contradicere velint, compareant legitimate coram R.ma Dominatione tua medio eorum iuramento opposituri, deposituri, contradicturi et allegaturi quidquid voluerint, quare consecratio dicti D.ni Malinski fieri non debeat, quas deinde testium et personarum depositiones, allegationes (f. 334v) et contradictiones, manu notarii publici notatas, clausas et obsignatas ad nos per certum hominem transmittendas quamprimum curabit, pro iustitiae complemento. In quorum fidem etc.

¹⁹ Negotium Eustachii Malinskyj, Nominati Luceoriensis, qui eparchiam obtinere non potuit, praesertim ob oppositionem nobilitatis sibi adversae, imprimis principis Janusii Ostrožskyj, Castellani Cracoviensis, et vix unquam consecratus fuit a Metropolita. Eparchia vero interim vacabat, inter varias factiones nobilium distracta et non Unitis semper audacter instantibus in vita sociali et in Comitiis Regni Poloniae.

(fol. 351v) Exemplum commissionis in causa D.ni Malinski, nominati Episcopi Luceoriensis ritus Graeci, factae in personam Metropolitae Chioviensis.

(*In Curia Romana additum*) Misit Nuntius apud Regem Poloniae 8 Novembris 1608.

34.

Warsawiae, 28. II. 1609.

Metropolita Petrum Arcudium ad Urbem proficiscentem in negotiis Ecclesiae Ruthenae Paulo V recommendat.

ASV, *Fondo Borghese*, II, vol. 75, fol. 64rv.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Nihil mihi esset antiquius, Beatissime Pater, quam ut iterum videarem urbem, Principum Apostolorum gloria sepulchra venerarer, et sanctissimos tuos pedes instar Christi Domini, cuius in terris vicem geris, deoscularer. Verum et longitudo itineris, et senectus ipsa, quam propria mala comitari solent, et quod amplius ipsa Dei causa, quam sustineo in defendenda Unione, quae meam praesentiam postulat, efficiunt, quominus huic meo desiderio et officio satisfacere queam. Quare, Beatissime Pater, Petrum Arcudium presbyterum Graecum,²⁰ virum in primis pium et eruditum, Romano itineri destinavi, qui Sanctitatem Vestram de praesenti statu nostrarum Ecclesiarum certiore faciat. Eum veluti de nobis et S.ma Unione a multis annis bene meritum, si Sanctitas Vestra t(ut spero, et opto) benigne susceperit, et ad nos, transactis feliciter postulatis, ut quam primum redeat effecerit, rem non modo gratam, sed et necessariam praestabit. Quod reliquum est, Sanctitatem Vestram quam optime atque diutissime valere cupio, et una cum meis Apostolicam benedictionem efflagito.

²⁰ Petrus Arcudius, presbyter graecus, alumnus Collegii Graeci de Urbe, qui iam an. 1589 erat in Russia, in serviciis episcopi latini Luceoriensis, Bernardi Maciejowski, et dein secunda vice ab anno 1596, missus a Clemente VIII in adiutorium episcoporum Ruthenorum. Remansit apud Metropolitam Kioviensem Hypatium forsitan ad annum 1609, quo anno missus fuit «ad limina» apostolorum nomine Metropolitae, e qua missione forsitan non amplius rediit in Russiam, allectus commodioribus circumstantiis in Urbe; obiit anno 1633 in Urbe. Cfr. articulum G. MYKOLIW, *Petrus Arcudius — auctor «Antirhesis»*, in *Analecta OSBM*, vol. IV, pp. 79-94, Romae 1963.

Datum Warsawiae, pridie Kalendas Martii, Anno Domini 1609.

Sanctitatis Vestrae humillimus servus

Hypatius, Archiepiscopus, Metropolita Kiowiae
et totius Russiae (mp).

(retro): *Nota Secretarii*: Varsaviae, ultima februarii 1609. Metropolita Kioviae.

35.

Warsawia, 28. II. 1609.

Epistola, qua Metropolita statum suae Ecclesiae repreaesentat, quam Petro Arcudio ad «limina» proficiscenti dedit, ut Paulo V eam praesentaret.

ASV, *Fondo Borghese*, II, vol. 75, fol. 65r-66v.

Sanctissime ac Beatissime Pater,
Domine, Domine Clementissime.

Officium perurget me meum, ut de statu Ecclesiae nostrae Ruthenae, nec non de successu negotii S.mae Unionis pro more, et consuetudine recepta Sanctitatem Vestram certiorem reddam. Enimvero toto animo, et pectore gestiebam iterum limina Apostolorum invisere, ac montem illum sanctum Sion, in quo bene placuit Domino, ingravescente licet hac aetate mea, ascendere, ut exanthlatis tot laboribus, in ipsis osculis vestigiorum Sanctitatis Vestrae debitum naturae (si ita Deo placeret) persolverer. Hisce tamen votis ac optatis sollicitudo mea pro domo Dei minime perfrui patiatur. Quapropter hoc officii muneris mei quam primum committere opere precium existimavi Petro Arcudio, praesbytero Graeco, Viro in primis pietate ac doctrina ornato, tum etiam, quod praeципuum est, de Ecclesia bene merito, qui submisso deosculatis pedibus Sanctitatis Vestrae, et sedula commendatione officiorum subiectionis nostrae praemissa, haec uberior et explicatius Sanctitati Vestrae referre conabitur, modo benevolas illi aures Sanctitas Vestra, pro sua singulari clementia, concedere non dedignetur.

Post praestitam igitur Sanctae Sedi Apostolicae a nobis obedientiam, et innitam cum Ecclesia Romana Unionem variis, iisque adversis iactabamur fluctibus, quas subinde potentia illius principis Ostroziae, Schismatici, excitare contra nos non cessabat, quae adeo Catholicorum perstrinxerat animos, ut potius conniventia quadam illi obsequi, quam temere contra eundo cursum, quo intenderamus dirigere apprime consilium dabant. Nec immerito; multum enim potest temeritas armata, quae furore percita etiam unicuique arma subministrare solet. Interim dum pacatiora tempora, spe in adversis confirmato animo, expectare-

mus, periculis perturbationibus Respublica nostra, quorundam hominum nimia libertate abutentium factione excitata,²¹ agitari cepit, ut in tam turbulentis tempestatibus ultimum excidium huic florentissimo Regno imminere videretur. Placuit haec opportuna adversariis nostris contra nos agendi occasio, quam ipsi haud impigre, tanquam coelitus sibi datam, ambabus manibus arripuerunt, idemtidem verbis illis abutentes: Pereat anima nostra cum inimicis nostris. Quapropter cum piissimus Rex cum optimo Senatu de restituenda Respublicae afflictae optatissima pace conventum generalem haberet, omnem lapidem movere iuratis animis, idque instinctu haereticorum, ac ope non dubitabant, quo nos dignitate, libertate, ipsa etiam vita (si possent) privarent, aut, quod deterius est, rescissa hac Unione, ad pristinum Schisma amplectendum revocarent, atque illam, quam Sedi Apostolicae Sanctae obstrinxeramus obedientiam, Constantinopolitano Patriarchae restituerent (f. 65v). His tamen conatibus impiis restitit Deus, et consilia illorum experte dissipavit. Si quidem extorquerent, ut vigore Comitiorum quaedam constitutio sanciretur, quae licet sub obscuris et ambiguis verbis scripta esset, summa tamen fundamenta negotii Unionis petebat, et nostrarum Ecclesiarum immunitates evellebat. Ferendum erat tantisper aequo animo, ut paci publicae inservirem, huiusmodi praeiudicium, Deo et meliori tempori causam nostram committendo. Neque hac concepta expectatione frustrati sumus, nam Deo cuncta suaviter disponente, Princeps ille schismaticus interim ex hac vita migrat. Respublica nostra dulcissima pace, sopitis civilibus discordiis, donatur. Nobis quoque rebusque nostris meliora expectandi, spes nonnulla sese ostendit.